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簡明綜合財務資料附註 

簡明綜合財務資料附註

1 編製基準及會計政策

 未經審核簡明綜合財務資料乃按照香港會計師公會所頒布之香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

 此等簡明綜合財務資料應與二○○四年之年度財務報表一併閱讀。

 編製此等簡明綜合財務資料所採用之會計政策及計算方法與截至二○○四年十二月三十一日止年度之年度財務報表所

採用者一致，惟本集團採納於二○○五年一月一日或之後開始之會計期生效的全新／經修訂香港財務報告準則及香港

會計準則 (統稱「新香港財務報告準則」)後，已改變其若干會計政策。

 此等簡明綜合財務資料乃按照編製期間已頒布及生效之香港財務報告準則及詮釋編製，而將於二○○五年十二月

三十一日適用之香港財務報告準則及詮釋，包括可自行選擇採用之準則，於此等簡明綜合財務資料編製期間尚未能確

定。

 本集團之會計政策變動及採納此等新政策而產生之影響，已載於下文附註2。

2 會計政策變動

(a) 採納新香港財務報告準則之影響

 本集團於二○○五年採納以下與業務相關之全新／經修訂香港財務報告準則。二○○四年之比較數字亦已在有需

要的情況下根據有關規定作出修訂。

 香港會計準則第1號 財務報表的呈報

 香港會計準則第2號 存貨

 香港會計準則第7號 現金流量表

 香港會計準則第8號 會計政策、會計估計的變動及誤差

 香港會計準則第10號 結算日後事項

 香港會計準則第16號 物業、器材及設備

 香港會計準則第17號 租賃

 香港會計準則第21號 外幣匯率變動的影響

 香港會計準則第23號 借貸成本

 香港會計準則第24號 關連人士的披露

 香港會計準則第27號 綜合及獨立財務報表

 香港會計準則第28號 投資於聯營公司

 香港會計準則第31號 投資於合營企業

 香港會計準則第32號 金融工具：披露及呈報

 香港會計準則第33號 每股盈利

 香港會計準則第36號 資產減值

 香港會計準則第38號 無形資產

 香港會計準則第39號 金融工具：確認及計量

 香港財務報告準則第3號 商業合併

 採納之全新／經修訂香港會計準則第1、2、7、8、10、16、21、23、24、27、28、31及33號對本集團之會計政策

並沒有構成重大影響。概括而言：

- 香港會計準則第1號對少數股東權益、應佔聯營公司除稅後淨業績及其他披露項目之呈列構成影響。

- 香港會計準則第2、7、8、10、16、23、27、28、31及33號對本集團之政策並沒有構成重大影響。

- 香港會計準則第21號對本集團之政策並沒有構成重大影響，本集團已按照經修訂準則之指引重新評估綜合帳內

每個實體之功能貨幣。本集團所有實體均採用相同的功能貨幣，作為相關實體財務報表之呈報貨幣。

- 香港會計準則第24號對有關連人士的身分及若干其他有關連人士披露項目構成影響。
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簡明綜合財務資料附註（續）

2 會計政策變動（續）

(a) 採納新香港財務報告準則之影響（續）

 本集團因採納經修訂之香港會計準則第17號而改變會計政策，將租賃土地由物業、器材及設備帳重新歸類為營運

租賃。租賃土地的即時預付款於租約期內在損益表內以直線法作為支出扣除，如出現減值，亦於損益表內作為支

出列帳。往年之租賃土地乃按成本值減累積折舊及累積減值後列帳。

 

 採納香港會計準則第32號及39號令有關按公平價值列入損益帳的金融資產進行分類之會計政策出現變動。

 本集團因採納香港財務報告準則第3號、香港會計準則第36號及38號而改變商譽上的會計政策。在二○○四年

十二月三十一日之前，本集團之商譽：

- 於五至十年內以直線法攤銷；及

- 於每個資產負債表結算日進行減值評估。

 根據香港財務報告準則第3號 (附註 2.4)之規定：

- 本集團自二○○五年一月一日起停止攤銷商譽；

- 已註銷二○○四年十二月三十一日之累積攤銷，並已相應減少商譽成本；及

- 截至二○○五年十二月三十一日止之年度起，本集團將按年及於出現減值跡象時對商譽進行減值評估。

 所有會計政策變動均按照相關準則的過渡條款執行，而本集團所採納之所有會計準則均須以追溯方式執行，惟以

下準則除外：

- 香港會計準則第21號 - 以非追溯應用方式將商譽及公平價值調整歸納為海外業務之一部分；

- 香港會計準則第39號 - 禁止在確認、註銷及計算金融資產及負債的過程中以追溯方式應用此準則。對於二○○

四年之投資證券比較數字，本集團採用過往的會計實務準則第24號「投資證券會計」，並於二○○五年一月一

日判斷和確認因會計實務準則第24號及香港會計準則第39號之會計差異而須作出之調整；及

- 香港財務報告準則第3號 - 於採納日期後以非追溯應用方式採納。

 (i) 採納經修訂之香港會計準則第17號所構成之影響概述如下：

       六月三十日  十二月三十一日 

       二○○五  二○○四 

       港幣千元  港幣千元 

   物業、器材及設備之減少   (190,700 ) (192,984 )
   租賃土地之增加   190,700  192,984

 (ii) 採納經修訂之香港財務報告準則第3號及香港會計準則第38號所構成之影響概述如下：

         截至二○○五年 

         六月三十日止六個月 

         港幣千元 

   因停止攤銷商譽而引致     
    其他經營開支之減少     (2,799 )

    簡明綜合財務資料附註 (續) 
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簡明綜合財務資料附註（續）

2 會計政策變動（續）

(b) 新會計政策

 截至二○○五年六月三十日止六個月之簡明綜合財務資料本集團所採納之會計政策，與二○○四年之年度財務報

表附註 1所列載者相同，惟以下項目除外：

 2.1 收購附屬公司及聯營公司

 本集團以收購會計法為本集團所收購之附屬公司列帳。收購成本為於交易當日所獲資產的公平價值、所發

行之股權衍生工具，以及所產生或承擔之負債，加上直接歸屬予收購交易之成本。在商業合併過程中產生

之可辨認收購資產、負債及或有負債，均於收購當日按其公平價值作出初步計量，而毋須理會任何少數股

東權益。從收購成本扣除本集團應佔可辨認收購資產淨值之後的餘額，將列帳為商譽。如收購成本低於所

收購附屬公司資產淨值的公平價值，其差額將直接在損益表內確認。

 於聯營公司之投資將由該公司成為聯營公司當日起計，以權益法列帳。在聯營公司之投資，其商譽之計量

及確認方法，與收購附屬公司所產生之商譽相同。有關聯營公司之商譽，已包括在投資項目之帳面值內。

本集團已根據投資者應佔之收購後盈虧於收購當日之公平價值，對有關帳目作出適當的調整。

 2.2  外幣換算

(a) 功能及呈報貨幣

 本集團旗下每個實體之財務報表所包括之項目，均以該實體之主要營運地區之貨幣計算，此為功能

貨幣。本綜合財務報表乃以港幣呈報，港幣為本公司之功能及呈報貨幣。

(b) 交易及結餘

 外幣交易均按交易當日之匯率折算為功能貨幣。此等交易結算以及按年結日之匯率折換外幣資產和

負債而產生的匯兌收益及虧損，均於損益表內確認，但符合資格成為現金流對沖或投資淨額對沖的

項目，則於權益帳內列為遞延項目。 

 非貨幣項目之匯兌差異，例如按公平價值列入損益帳的股本工具，均列報為公平價值收益或虧損的

一部分。至於非貨幣項目的匯兌差異，例如歸類為可出售金融資產的股票等，均列入權益帳的公平

價值儲備內。

(c) 集團公司

 集團旗下所有實體如持有與呈報貨幣不一致的功能貨幣 (其中並無任何公司持有通脹嚴重的經濟體

系的貨幣)，其業績和財務狀況均按以下方法兌換為呈報貨幣：

 (i) 每項資產負債表的資產及負債均按照該資產負債表結算日的匯率折算為呈報貨幣；

 (ii) 每項損益表的收入和支出均按照平均匯率折算為呈報貨幣，但若此平均匯率未能合理地反映

各交易日之匯率所帶來的累積影響，則按照交易日之匯率折算此等收入和支出；及 

 (iii) 所有匯兌差異均確認於權益帳內的一個分項。

 在編製綜合帳時，折算海外實體投資淨額和折算被指定為此等投資之對沖項目的借貸及其他貨幣工

具而產生的匯兌差異，均列入股東權益帳內。當出售海外業務時，此等匯兌差異將於損益表內確認

為出售收益或虧損的一部分。

 因收購海外實體而產生之商譽及公平價值調整，均視作為該海外實體之資產及負債處理，並於結算

日的匯率折算。

簡明綜合財務資料附註 (續)
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簡明綜合財務資料附註（續）

2 會計政策變動（續） 

(b) 新會計政策（續）

 2.3  物業、器材及設備

  本集團於每年結算日檢討資產的剩餘價值和有用年限，並作出適當的調整。

 2.4 商譽

 商譽指收購成本超出於收購日本集團應佔所收購附屬公司、聯營公司及共同控制實體可辨認資產淨額公平

價值之數額。附屬公司之收購商譽計入無形資產之內。聯營公司及共同控制實體之收購商譽計入聯營公司

及共同控制實體之投資。本集團每年評估商譽減值，並按成本值減累積減值虧損列帳。出售實體之收益及

虧損，已計入與售出實體相關的商譽帳面值。

 為方便評估減值情況，商譽被撥入現金產生單位。

 2.5 資產減值

 並無可用期限的資產毋須攤銷，但此等資產每年均接受至少一次減值評估。如發生任何可能導致未能收回

資產帳面值的事項或環境變化，本集團亦會檢討該資產的減值情況。至於須攤銷的資產，如發生任何可能

導致未能收回資產帳面值的事項或環境變化，本集團將檢討該資產的減值情況。減值虧損為資產帳面值超

越其可收回價值之數額。可收回價值為資產公平價值減出售成本後之價值，與其使用價值之間的較高者。

為了評估資產減值，本集團按可獨立地確認其現金流量 (現金產生單位) 的最低水平劃分資產類別。

 2.6  投資

  二○○四年一月一日至二○○四年十二月三十一日期間：

 本集團將其證券投資 (附屬公司、聯營公司及共同控制實體除外) 歸類為投資證券及其他投資。

(a) 投資證券

 投資證券乃按成本值減任何減值虧損準備列帳。個別投資之帳面值在每年結算日均作檢討，以評估

其公平價值是否已下跌至低於其帳面值。假如下跌並非短期性，則有關證券之帳面值須撇減至其公

平價值。減值虧損在損益表中列作開支。當引致撇減或撇銷之情況及事件不再存在，而有可信證據

顯示新的情況和事件會於可預見將來持續，則將此項減值虧損撥回損益表。

(b) 其他投資

 其他投資按公平值列帳。在每年結算日，其他投資之公平值變動而引致之未變現盈虧淨額均在損益

表中確認。出售其他投資之盈利或虧損是指出售所得款項淨額與帳面值之差額，並於產生時在損益

表確認。

 由二○○五年一月一日起：

 本集團將投資項目劃分為以下類別：按公平價值列入損益帳的金融資產、貸款及應收款，以及可出售金融

資產。分類方法乃取決於投資項目之收購目的。管理層將於始初確認時為其投資項目分類，並於每個報告

日重新評估此項分類。

(a) 按公平價值列入損益帳的金融資產

 此類別可細分為兩個類別：分別是持作買賣及最初已指定按公平價值列入損益帳的金融資產。如所

收購的資產主要是為了在短期內出售，或須按管理層指定，則劃分為此類別。衍生工具亦會被劃分

為持作買賣，被指定為對沖項目者則屬例外。若此類別的資產為持作買賣用途，或預期於結算日起

計的十二個月內變現，則劃分為流動資產。

簡明綜合財務資料附註 (續) 
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簡明綜合財務資料附註（續）

2 會計政策變動（續）

(b) 新會計政策（續）

 2.6  投資（續）

(b) 貸款及應收款

 貸款及應收款均設有固定或可確定付款金額，以及不會在活躍市場上市的非衍生金融資產。此等資

產在本集團直接向欠債人提供金錢、貨品或服務，而無計劃買賣該等應收款的情況下產生。此等項

目已計入流動資產之內，但由資產負債表結算日起計十二個月後方到期的項目則劃分為非流動資

產。貸款及應收款均計入資產負債表的貿易應收款及其他應收款 (附註 2.7 )。

(c) 可出售金融資產

 可出售金融資產為非衍生項目，無論是否劃分為此類別。除非管理層計劃於結算日起計十二個月內

出售有關投資，否則可出售金融資產將計入非流動資產內。

 投資項目的收購及出售，均於交易日(即本集團承諾收購或出售該資產當日)確認。投資項目初步按照公平

價值確認，並列出所有並無按照公平價值列入損益帳的金融資產之交易成本。當本集團從該等投資項目收

取現金流量的權利已到期或已被轉讓，或本集團已大致上將擁有權的所有風險和回報轉移，則會註銷該等

投資項目。按公平價值列入損益帳的金融資產其後按公平價值列帳，而可出售金融資產則按成本值減累積

減值列帳。貸款及應收款項均以實際利率法按經攤銷成本列帳。按公平價值列入損益帳之金融資產，如其

公平價值出現變動，所產生的已變現及未變現收益及虧損均於產生期內列入損益表。被劃分為可出售金融

資產的非貨幣證券，如其公平價值出現變動，所產生的未變現收益及虧損將於權益帳確認。若劃分為可出

售的證券已出售或減值，其累積公平價值調整將列入損益表，作為投資證券收益或虧損。

 上市投資項目的公平價值乃根據現時的買價計算，至於投資未能在活躍市場上獲得市場報價並無法可靠計

算其公平價值的可出售金融資產，則按成本值減累積減值列帳。

 

 本集團將於每年結算日評估金融資產或一組金融資產有無出現減值的客觀證據。若股票證券被劃分為可出

售金融資產，在判斷該證券有無減值時，須考慮其公平價值是否大幅或長期低於其成本。如可出售金融資

產出現此等跡象，其累積虧損 (收購成本與現時公平價值之差額，減去該金融資產之前在損益表確認的任

何減值虧損) 將從權益帳扣除，並於損益表內確認。於損益表確認的股本工具減值虧損不會透過損益表撥

回。

 2.7 貿易應收款及其他應收款

 貿易應收款及其他應收款最初按公平價值確認，其後則以實際利率法按經攤銷成本值計算，並須扣除減值

撥備。如有客觀證據顯示本集團無法按照應收款的原來條款收取所有欠款，則須為貿易應收款及其他應收

款作出減值撥備。撥備額為資產帳面值與估計未來現金流量按實際利率折算之現值兩者的差額，並於損益

表確認 。

 2.8 借貸

 借貸最初乃按公平價值 (扣除巳產生的交易成本) 確認。交易成本為直接歸屬予金融資產或金融負債之購

買、發行或出售的增量成本，其中包括付予代理、顧問、經紀及交易商的費用和佣金、規管機構和證券交

易所所收取的費用，以及轉讓稅和關稅。借貸其後按經攤銷成本列帳，如扣除交易成本之後的收益和贖回

價值出現差額，則於借貸期內以實際利率法在損益表內確認。

 

 除非本集團有權無條件將債務結算日期遞延至結算日後至少十二個月，否則借貸將被劃分為流動負債。

簡明綜合財務資料附註 (續) 


